2) quia motus dominus in magna sua clementia misit me ut penitentiam omnibus darem et quidem quibusdam non merentibus propter facta Vat.

3) mutationem Vat.

4) quoniam p. fore ut Vat., in fine agent penitentiam.

5) Recepit ex auct. Pal. Vat. et Fab. St., quod mori scriptoris melius respondebat, quam nudus abl.; Codici Vat. excidit seq. pron. quae, subinde scr. supradicta sunt et non adiecerunt, tum peccatorum suorum primorum, mox meis p. his. Fortassis scribendum his mandatis meis. Hermae doctrinam praedestinationis dogmati favere, hic quoque locus testis est.

6) Qui vero inquit adiecerint ad de-

licta sua et conversi fuerint in desideriis huic seculi dampnabunt se ad mortem Vat.

7) Ita Pal. Vat., istis vulg.

8) enim Vat.

9) Reliqua autem Vat.

Sim. IX. 1) Similitudo X. in Vat.

2) Pastor ille nuntius poenitentiae.

3) Spiritus Dei, i. e. Filius Dei, in Visionibus per figuram Ecclesiae mysteria sua Hermae aperuisse contenditur. Cfr. Vis. 4, 1.: ubi Dominus revelationes per ecclesiam ostendisse dicitur. Nunc Pastor eadem per figuram turris aedificandae (cfr. infra c. 3 sqq.) Hermae ostendit. H. Verit. quoque Gallicioli: Voglio farti intendere cheunque lo Spirito ti dimostrò. Aliter Pal., ubi habes: Volo tibi

misertus est, et misit me poenitentiam dare omnibus, et quidem quibusdam non merentibus salvari propter acta sua; sed longanimitis est Dominus, et vult ecclesiam suam, quae est filii sui, salvare. Dico ei: [spero, domine, fore, ut auditis his universi agant poenitentiam.] Credo enim¹ unumquemque agnitis suis factis, acceptoque Dei timore, ad poenitentiam recurrere. Et ait mihi: quicunque ex totis praecordiis suis egerint poenitentiam, et purificaverint se ab omnibus operibus nequitiae, quae supra sunt relata,² neque adhuc ad delicta sua quicquid adiecerint, accipient a Domino remedium priorum peccatorum suorum, si nihil dubitaverint de istis mandatis meis, et Deo vivent. Qui vero ad delicta sua adiecerint, et conversati fuerint in desideriis huius seculi, damnabunt se ad mortem. Tu vero in mandatis meis ambula, et cum Deo vives; tu et quicunque in ipsis ambulaverint et ea exercuerint recte, vivent Deo. Et postquam haec ostendit, dixit mihi: et reliqua post paucos dies tibi ostendam.

SIMILITUDO NONA.

(B) Postquam scripsi mandata et similitudines pastoris illius, nuntii poenitentiae, venit ad me et ait mihi: volo tibi ostendere, quae spiritus sanctus tibi ostendit, qui in effigie ecclesiae locutus est tecum. Ille enim spiritus filius Dei est. Sed quoniam infirmior eras corpore, non per nuntium declaratum est tibi. Cum autem confirmatus essem ab spiritu, auctusque viribus effectus essem, ut possis videre nuntium, tunc quidem ostensa³ est tibi per ecclesiam structura turris: bene et modeste omnia ut a virginе vidisti. Nunc vero per nuntium vides, per eundem ipsum spiritum; oportet enim te diligentius omnia a me discere. Idecirco enim datus sum ab illo honesto nuntio in domo tua habitare, ut omnia potenter videoas, [et] nihil timeas ut prius. Deinde duxit me in Arcadia in montem quandam uberem,⁴ et in cacumine montis ipsius posuit me. Et ostendit mihi campum magnum, et circa campum duodecim montes, alium⁵ videre alia figura. Primus mons niger erat quasi fuligo; secundus

ostendere quae spiritus sanctus tibi ostendit. Sim. 5, 6.

4) tibi Vat.

5) quia quia Vat.

6) I. e. per eundem Spiritum=Filium Dei. Cfr. paulo infra: nunc autem per nuntium illustraris, per eundem quidem Spiritum. H. Vid. Cod. Pal. Excidit ex Codici Vat., qui leg. in fine posses videre.

7) Antea Filius Dei in figura turris (Vis. 3, 2 sqq.) et virginis (Vis. 4, 2 sq.) tecum locutus est; nunc eum ipsum videbis tecum loquentem. H.; bene ac (et Cot.) modeste p. quidem ac magnifice Vat., posthac sed ut ad virginem. In Pal. Tunc quidem ostensum est tibi per ecclesiam structuram turris bene et modeste omnia ut a virginе vidisti.

8) adiustraris Vat.

9) in domo tua Vat., dein dignitoso (Pal. honesto) p. venerando. Venerandus ille nuntius est Christus. Cfr. Sim. 10, 2.

10) in accadie Vat., vocc. ascensum montis omissionis. Cfr. IV Esdr. 2, 33.

11) aliaque p. alia atque alia Vat. De his montibus=gentibus, quibus Evangelium praedicatum est, cfr. infra c. 17 sqq. H. Quid singulus quisque duodecim montium significet, pluribus docetur infra c. 19—29.

12) fuit Vat., idem 2^a p. secundus. Sic in sequentibus numeri arabici inventiuntur pro numeris vocabulo expressis.

Cap. XI. 1) ei Pal.

2) relati Pal.

Sim. IX. 1) ostensum Pal., ibidem structuram.

2) monte quodam ubere Pal.

3) alia Pal.

sicut fuligo; secundus glabrus sine herbis; tertius spinis et tribulis plenus; quartus habebat semiaridas herbas, quarum superior pars erat viridis, proxima autem a radicibus arida; quaedam etiam herbae, cum sol incanduisset, aridae siebant. Quintus mons asperrimus erat, sed herbas¹³ virides habebat. Sextus mons scissuris erat plenus,¹⁴ quibusdam minoribus, quibusdam vero maioribus; sed in illis scissuris erant herbae non valde quidem laetae,¹⁵ sed velut marcidae esse videbantur. Septimus vero mons delectabilis¹⁶ habebat herbas, et totus fertilis erat; et omne genus pecudum et volucrum caeli pabulum carpebant ex illo; et quantum vescebantur ex illo, tanto laetiores herbae crescebant. Octavus mons fontibus erat repletus, et ex illis fontibus adaquabatur omne genus creaturae Dei.¹⁷ Nonus mons nullam omnino aquam habebat,¹⁸ et totus destitutus erat; sed et mortiferos serpentes alebat, et hominibus perniciosos. Decimus mons proceras arbores continebat, lotusque erat umbrosus;¹⁹ et sub umbra pecudes iacebant requiescentes ac ruminantes. Undecimus mons densissimis arboribus repletus erat; et arbores illae aliis atque aliis oneratae videbantur fructibus, ut, quisquis videret, cuperet edere de fructibus earum.²⁰ Duodecimus mons candidus erat totus, et aspectum habebat delectabilissimum, et ispe sibi summum²¹ praestabat decorem.

(A) II. In medio vero campo candidam et ingentem petram mihi² ostendit, quae de ipso campo surrexerat; et petra illa altior montibus illis erat, et quadrata erat;³ ita ut posset totum orbem sustinere. Vetus autem mihi videbatur esse, sed habebat novam portam, quae nuper videbatur exculta.⁴ Et porta illa clariorem splendorem quam sol habebat;⁴ ita ut mirarer vehementer lumen⁵ eius. Circa vero portam illam stabant virginis duodecim;⁶ ex quibus quattuor, quae obtinebant angulos portae, digniores⁷ mihi videbantur esse, sed et caeterae dignae erant; stabant autem in quattuor partibus portae. Erat autem et id ad gratiam illarum virginum, quod illae binae et binae vestitae erant linteis tunicis, et decenter succinctae, exertis brachiis dextris, tanquam fascem aliquem⁸ levaturae. Sic erant paratae; vehementer enim hilares erant, atque promptiae. Haec cum vidisset, mecum ipse mirabar, quod tam magnas et praecillas res viderem. Et rursus mirabar propter virginis illas, quod tam decorae et delicatae essent, et ita constanter ac fortiter starent,⁹ tanquam totum caelum portuturae. Et cum haec intra me cogitarem,¹⁰

13) *herbas* om. Vat.

14) *plenus* erat collocatur in Vat.

15) Ita MSS. Lamb. Vict. Carm. Vat. suffragante Pal. c. Fab. St., *latae Cot. Coniunctione sed dein omissa*, Vat. transponit videbatur esse.

16) *hylares* Vat., *dein fertulis p. fertilis*, tum *pecudum et volucrum caeli pabula capiebant* (*erat carpiebant*), postea *tantum p. tanto*.

17) *adaquebatur* (*sic*) *omne genus domini creature* Vat.

18) *omnino habebat aquam* Vat., *deinde* *serpentes habebat et homines perniciosos*.

19) *mons habebat arbores magnas et*

totus umbrosus erat Vat., *in fine et ruminantes*.

20) *aliis atque aliis ordinate erant fructibus ut si quis vidisset concupiscent edere de fructibus earum* Vat.

21) *hilarissimum habebat et ipse summum sibi* Vat.

Cap. II. 1) *ingentem mihi petram* Vat.

2) *quadrata p. et quadrata erat* Vat. *Petra haec et porta Filius Dei est infra c. 12.*

3) *sculpta* Vat. *Cur petra sit vetus, nova autem porta, infra c. 12. fusius explicatur.*

4) *Porta autem ipsa plusquam sol*

erat⁴ sine herbis; tertius spinis tribulisque plenus. Quartus habebat herbas semiaridas, quarum superior pars erat viridis, proxima autem pars a radicibus sicca; quaedam vero herba eiusdem montis, cum sol incaluisset, virides siebant. Quintus mons asper erat, sed virides herbas habebat. Sextus autem mons totus scissuris erat plenus, quibusdam exiguis, quibusdam vero scissuris maioribus. Sed scissurae illae herbas habebant, non valde quidem laetas; magis enim velut marcidae videbantur. Septimus vero mons hilares herbas habebat, totusque erat fertilis, et omne genus⁵ pecudum volucrumque vescebantur in eodem monte. Quantoque vescebantur illae volucres vel pecora, tanto herbae montis ipsius laetiores crescebant. Octavus quoque mons fontibus plenus erat, et ex his fontibus adaquabantur omne genus Domini creaturae. Nonus mons nullam omnino aquam habebat, totusque erat destitutus, et mortiferas serpentes habebat hominibus omnibus pernitosas.⁶ Decimus mons habebat maximas arbores, opacusque erat totus, et sub umbra arborum pecudes⁷ iacebant requiescentes et rumigantes. Undecimus mons densis arboribus [repletus] erat, arboresque illae aliis atque aliis ornatae erant fructibus, ita ut quicunque vidisset, concupisceret manducare de fructibus earum. Duodecimus vero mons totus candidus erat et aspectum hilarem⁸ habebat, sibique mons ille summum praebebat decorem.

(B) II. Iam¹ in medio campo ostendit mihi petram magnam candidam, quae de ipso exsurrexerat campo. Eaque petra altior illis montibus erat, et ita erat quadrata, ut posset totum orbem sustinere. Vetus autem erat petra illa, portam excisam habens, cuius dolatio nuper facta mihi videbatur. Porta autem ipsa plus quam sol splendebat, ita ut ego mirarer in splendore portae eius. Circa portam autem ipsam stabant virgines duodecim, ex quibus quattuor, quae tenebant angulos eiusdem portae dignitosiores mihi esse videbantur; nam et caeterae dignitose erant. Stabant autem in quattuor partibus² portae, et in medio earum binae virginis vestitae linteas tunicas et decenter cinctae erant, nudatis humeris dextris tamquam aliquem fascem portantas: sic erant paratae. Valde enim hilares erant et alacres. Haec cum vidisem, iterum me ipse mirabar, quod tam magnas res et praeclaras ipse videbam. Sed rursus movebar propter virginis illas, quod ita fortiter starent, tanquam caelum

splendebat Pal. Ad caelestem Christi maiestatem ea referas.

dexteris tamquam aliquam fascem Vat. Gratia = venustas, ut Quintil. Prooem. l. 6. Gratia in vultu, iucunditas in sermone.

5) lumem (sic) absque rehementer Vat.

9) quod tam delicate essent et ita fortiter starent Vat., in fine portandum haberent p. portaturae.

6) Circa enim eam portam stabant duodecim virginis Vat.

10) disputarem Vat.

7) dignitosiores Vat., dein et dignece cetera. Videre licet ex c. 13. et 15. nec non ex Vis. 3. 8. dona Spiritus sancti per has duodecim virginis significari. Lannatus locus noster ab Orig. horn. 13. in Ezech. et ab antiquo Auctore operis imperfecti in Matth. 19. 28. Vid. Cotelerium ad h. l.

4) quasi fuligo erat. Secundus Pal.

8) Inerat autem inter gradiam earum virginum et he bine vestite lineis tunicis et decem intinete exercis (sic) brachii ad h. l.

5) omnis Pal.

6) pernitosae Pal.

7) pecora Pal.

8) aspectu hilare Pal.

Cap. II. 1) Nam Pal.

2) partes Pal.

ait ad me pastor ille: ,quid intra te disputas atque torqueris,¹¹ et ipse tibi sollicitudinem adiicis? Quaecunque non potes intelligere, noli attendere,¹² tanquam si sapiens sis; sed roga Dominum, ut accepto sensu intelligas ea. Quaecunque post te sunt, non potes videre; quae¹³ vero sunt ante te, vides. In his igitur, quae non potes videre, noli torqueri; et eorum intelligentiam cape, quae tu vides.¹⁴ Desine esse curiosus. Ego autem demonstrabo tibi cuncta, quaecunque debo ostendere; nunc autem reliqua considera.¹⁵

(A) III. Et cum haec dixisset mihi, suspexi;¹ et ecce, vidi venisse sex viros excelsos ac venerandos, et omnes similes vultu; et vocasse quandam multitudinem virorum; et hi, qui venerant vocati ab illis, et ipsi quoque² excelsi et fortes erant. Iusserunt autem illi sex eos turrim quandam³ super eam portam aedificare. Magnus vero tunc fremitus coepit esse decurrentium circa portam huc atque illuc, eorum virorum,⁴ qui ad aedificandam turrim convenerant. Virgines vero illae, quae stabant circa portam, iubebant⁵ eis aedificationem turris accelerare. Ipsae autem exporrexerunt manus suas, tanquam aliquid accepturae ab illis. Tunc illi sex iusserunt, ut ex quodam profundo lapides attollerent,⁶ et in aedificationem turris praepararent. Et elevati sunt⁷ decem lapides candidi, quadrati, circumcisi. Postquam vero sex illi advocaverunt⁸ has virgines, iusserunt eas universos lapides, quicunque in turris aedificationem mittendi essent, portare; et translatos per portam tradere eis, qui aedificatur erant turrim illam. Continuo haec virgines eosdem lapides, qui prius elevati erant de profundo, inter se elevare coeperunt pariter omnes.⁹

(A) IV. Qui¹ autem steterunt circa portam, sic² etiam portabant,³ ut, qui videbantur esse fortiores, ad angulos ponerentur; caeteri vero lapides ad latera⁴ subiiciebantur. Atque ita universos lapides pertulerunt, eosque per portam⁵ translatos aedificantibus, sicut iussae erant, tradiderunt. Illi vero excipientes exstruxerunt⁶ illos. Haec autem aedificatio super illam petram magnam et portam siebat, atque ab iis⁷ tota turris sustentabatur. Horum autem decem lapidum structura totam portam illam replevit, quae in fundamento turris illius⁸ esse coepit. Post

11) aut conqueris p. atque torqueris quadam Vat. Ex c. 13. discimus, turri ecclesiam significari, quae petrae et portae i. e. Christo supraedificantur.

12) perpendere Vat.

13) qui Vat.

14) noli torqueare et eorum dominare que vide⁹ Vat.

Cap. III. 1) inspexi Vat., subinde et ecce ridi venisse viros extensos dignitosos et similes vultu. Viri sex excelsi infra c. 12. esse dicuntur nuntii dignitate conspicui, dextera levaque Filium Dei circumstantes. Cfr. Vis. 3, 3 et 4 de sex viris inuenibus. In Pal. et vocaverunt aliquantam multitudinem virorum.

2) quoque om. Vat.

3) Iusserunt autem eos illi ex turre

Vat., in fine adducis. 4) huc et illuc virorum eorum Vat.

5) videbant Vat., in fine accelerari (prius accelerare) oportere p. accelerare.

6) Coniunctione ut exclusa, ascendere Vat., in fine aptari p. praepararent.

7) ascenderunt p. elevati sunt Vat. Retinui Codd. lectionem circumcisi. Co-telerius ex c. 5. et 16. minus accurate argumentatur, repouendum esse nec circumcisi. At ex ipso ultimo loco eluet, lapides hosce non opus habuisse circumcisione, quia in aequitate vixerunt, et in magna castitate quieverunt (Pal.); solum-

portarent. Pastor autem considerans me ita ait: quid intra te disputas et moveris, et tibi ipse dolorem infers? Quaecunque enim non potes intelligere, noli temptare, tanquam sis sapiens; sed roga Dominum, ut acceptio sensu intelligas³ ea. Quae autem retro sunt, videre non potes; quae autem in ante sunt, videre poteris. Noli sic te ante torquere. Quae autem videre potes, eorum dominare, et de reliquis noli persertus esse;⁴ ego enim tibi omnia demonstrabo.

(B) III. Et iterum ait mihi: aspice nunc et caetera. Et ecce vidi sex viros venisse, altos honestosque et consimiles aspectu. Et vocaverunt aliquantam multitudinem virorum; et illi, qui venerant viri altissimi, satis boni et potentes erant. Et iusserunt illi praedicti sex viri aedicare supra petram illam turrem¹ altam, et super portam ipsam. Erat autem magnus tumultus virorum illorum, qui venerant ad aedificandam turrem huc et illuc discurrentium iuxta portam. Virgines autem, quae circa portam stabant, dicebant viris illis, ut festinarent et turrem illam aedificarent. Porrigebant autem manus virgines illae, quasi aliquid accepturae a viris illis essent. Illi autem sex viri, qui praedictam multitudinem adduxerunt, iubebant de profundo aliquo lapides subire, et ire in structuram turris illius. Subierunt ergo decem lapides candidi, quadrati. Illi autem sex viri vocaverunt virgines illas, iusseruntque eis ut omnes lapides, quicunque in structuram essent ituri, portarent, et transirent per portam, et porrigerent viris illis, qui aedificaturi erant turrem illam. Virgines ergo illae decem primos illos lapides, qui de profundo subierunt, ponebant sibi invicem, unaquaque² lapidem, et simul portabat.

(a) IV. Sicut ergo stabant circa portam singulae sub angulo, sic fortiter subientes se lapides illos, portabant omnes lapides. Et omnes portam transferebant, prout iussae fuerant, et porrigebant illis viris, qui aedificabant turrem. Illi autem sex excipiebant lapides illos, et componebant ad structuram. Et aedificatio turris supra petra et supra porta illa magna fiebat. Aptati sunt ergo illi decem lapides, et impleverunt totam petram. Ipse autem in fundamento turris positi sunt, quia petra et porta sustinent totam turrem. Post illos itaque decem

modo antem sigillum non habuerunt. Fuerunt igitur circumcisus pares illi viri iusti (decem lapides), qui primo mundi seculo vitam degebant. De profundo attolluntur, siquidem ante Christi adventum defuncti sunt. Cfr. infra c. 15 et 16. Auctoris sensum plane reddit Galliccioli: Furono dunque estratte dieci pietre candide, quadrate, scapezzate d'intorno.

8) vocaverunt Vat., ibidem quicunque in turris eius edificatione ituri essent et translatorum per portas tradere eis qui edificaturi essent.

9) qui primi ascenderunt de profundo inter se allevare ceperunt omnes pariter Vat.

Cap. IV. 1) Cfr. supra c. 3.

2) sicut Vat.

3) portabant omnes lapides Pal.

4) a lateribus p. ad latera Vat.

5) eosdem per portas Vat., in fine iusserant tradiderant, et MSS. Angl. iusserant p. iussae erant i. e. illi sex viri excelsi ac venerandi c. 3.; Pal. iussae fuerant, quod praestat.

6) extruderunt Vat. secundum italicum scribendi rationem, quae consonantes x et s frequenter permittat.

7) his Vat.

8) illius om. Vat.

3) intelliges Pal.

4) est Pal.

Cap. III. 1) Expungitur et ante turrem in Pal.

2) structura Pal.

3) unusquisque Pal.

illos vero decem lapides alii viginti⁹ quinque elevati sunt¹⁰ de profundo; et hi structi sunt in aedificationem turris eiusdem, per illas virgines levati, sicut priores. Post hos alii triginta quinque¹¹ elevati sunt;¹² et hi similiter in eodem opere aptati sunt. Post hos quadraginta¹³ lapides ascenderunt, et hi omnes adiecti sunt in structuram turris illius. Quattuor ergo ordines¹⁴ coeperunt esse in fundamento turris illius; desierunt enim lapides extrahi¹⁵ de profundo; paulisper et hi, qui aedificabant, quieverunt. Iterum illi¹⁶ sex viri multitudini illi imperaverunt, ut de illis duodecim montibus adportarent lapides ad aedificationem turris eiusdem. Illi autem excidebant de universis montibus variorum colorum lapides, et deferentes¹⁷ eos porrigebant virginibus; quos illae accipientes transferebant, et in aedificationem turris porrigebant. In qua¹⁸ cum structi essent illi, candidi variique siebant; et similiter omnes priores¹⁹ mutabant colores. Quidam vero ab ipsis viris porrigebantur; qui cum in eam aedificationem venissent, quales ponebantur, tales et²⁰ permanebant. Hi nec candidi siebant, nec varii; quoniam non²¹ erant a virginibus per portam translati. Hi ergo lapides deformes erant in aedificatione.²² Quos cum animadvertisserint illi sex viri, iusserunt tolli, et suo loco reponi unde delati fuerant.²³ Et dieunt ad illos, qui lapides illos²⁴ adserabant: ,omnino vos nobis ad aedificationem hanc lapides porrigerem nolite, sed iuxta turrim ponite eos, ut²⁵ haec virgines translatos porriganter illos; nisi enim ab his virginibus translati fuerint per hanc portant, colores suos mutare non possunt; nolite igitur frustra laborare.'

(A) V. Effecta est autem structura illo die, sed turris consummata non est; futurum enim erat ut aedificaretur,¹ propterea etiam nunc et quaedam dilatio facta est. Et iusserunt illi sex eos, qui aedificabant, abire² et veluti aliquandiu quiescere; illis vero virginibus praeceperunt, ne a turri discederent. Propterea autem videbantur mihi relictae, ut custodirent turrim illam.³ Postquam autem omnes⁴ recesserunt, dico ad pastorem illum: quare,⁵ inquam,⁶ domine, non est peracta aedificatio turris?⁷ Non enim,⁸ inquit, ante consummari potest, quam veniat⁹ dominus eius, et structuram hanc probet, ut, si quos lapides non bonos in ea invenierit, mutantur; ad voluntatem enim eius aedificatur haec turris.¹⁰ Vellem,¹¹ inquam, domine, scire quid significet aedificatio turris huius, et de hac petra et de hac porta cognoscere, et de montibus et de virginibus et de lapidibus, qui extracti sunt¹² de profundo, nec circumcisi

9) Denotatur secundum seculum viorum iustorum ante adventum Christi.

10) ascenderunt p. elevati sunt Vat., idem ser. et hi structi sunt in edificatione eiusdem turris per illas virgines levati sunt sicut prioris.

11) Significantur Domini prophetae ac ministri V. T. Cfr. infra c. 15.

12) ascenderunt p. elevati sunt Vat.

13) quadraginta III—c Vat. punctis tamen additamento suppositis, in fine turris eiusdem. Apparet ex Vis. 3, 5. et Sim. 9, 15., hos esse Apostolos et Doctores praedicationis Filium Dei.

14) ergo ornes ordines (sic) Vat.

15) ascendere Vat., ibidem paulisper etiam et hi.

16) Item hi Vat., dein huic p. illi, tum aedificationem eiusdem turris. Cfr. supra c. 1. Observat. H.: Postquam ii lapides, qui iustos demortuos ante adventum Christi significant, in structuram turris positi erant, Dominus etiam lapides e montibus, i. e. fideles e populis Christianis, apportari iussit.

17) montibus lapides variis coloribus et apportantes Vat.

18) quem Vat.

lapides alii subierunt ex profundo illi viginti quinque; et isti apti sunt in structuram turris. Portabantur autem a virginibus, sicuti et priores lapides. Et postea subierunt triginta quinque lapides; et ipsi similiter aptati sunt in turre. Post hos etiam subierunt lapides quadraginta; et hi omnes adiecti sunt in structuram turris, et facti sunt ordines quatuor in fundamentis turris. Et pausaverunt ex fundamentis ascendentes lapides; pausaverunt autem modicum aedificantes turrem. Et iterum sex viri illi iusserunt praedictae multitudini, ut de montibus suprascriptis ad aedificandam turrem lapides adferrent. Transferebant ergo ex omnibus montibus lapides coloribus variis, et dolati a viris illis porrigeabantur virginibus. Virgines autem transferebant illos per portam; transferebant autem eos in structuram turris. Cumque structi fuissent illi lapides, varii candidi siebant similesque, et priores metabant colores. Quidam vero lapides, qui a multitudine virorum porrigeabantur in structuram turris, non siebant candidi; sed quales posse erant, tales permanebant, quia non erant a virginibus illis per portam portati. Hi ergo lapides deformes erant in aedificatione² turris illius. Quod cum animadvertisserint illi sex viri, iusserunt eos³ tolli, et poni in loco suo, unde ad portati fuerant. Translatisque eis⁴ unumquemque deposuerunt, et dixerunt viris illis, qui lapides gestabant: omnino vos in hac aedificatione lapides ponere nolite, sed iuxta turrem eos ponite, ut hae virgines per portam translatos porrigit eos in structuram. Si non enim ab his virginibus portati fuerint per hanc portam, colores suos mutare non possunt. Nolite ergo frustra laborare.

(B) V. Et facta est illa die ea structura, sed turris consummata non est; futurum enim erat ut a se aedificaretur. Dilatio ergo aedificationis facta est, iusseruntque illi sex viri eos, qui aedificabant, recedere et aliquantum requiescere. Virginibus vero illis praeceperunt, ne a turre discederent, sed eam custodirent. Postquam recesserunt omnes, dico ad pastorem illum: domine, quare non est perfecta aedificatio turris huius? Non potest, inquit, ante consummari,¹ quam veniat dominus eius, et structuram hanc probet, ut si quos lapides nugas invenerit in ea, mutet eos, quia ad voluntatem ipsius haec turris aedificatur. Volebam, inquam, domine, scire, quid significet aedificium turris huius, sed et de hac petra et de porta agnoscere, ut de montibus et lapidibus, qui ascenderunt

19) et similes omnes et priores p. et quiescere aliquid. His vero virginibus praeceperunt ne a turre recederent.

20) et om. Vat.

21) nec Vat.

22) edificationem Vat.

23) et loco suo deferri unde apportati erant Vat.

24) hos lapides p. lapides illos Vat.

25) illos et p. eos, ut Vat. Ex eodem addidi seq. illos (porrigant illos. Nisi), non dissuadente Pal. In Vat. des. voc. non possunt.

Cap. V. 1) futurum enim ut edificetur Vat. Nota bene lectionem Codicis Pal.

2) recedere Vat., qui pergit et veluti

3) mihi videbantur et illam turrim inv. Pal.

4) omnes accessit ex Pal. Vat.

5) inquam addidi c. Vat. et Fab. St.

6) veniet Vat.

7) Volebam Vat.

8) ascenderunt p. extracti sunt Vat.

Cap. IV. 1) aedificationem Pal.

2) ego Pal.

3) translatique absque seq. eis Pal.

Cap. V. 1) consummare Pal., postea

invenerit in eum mutet cum quia.

sunt, sed sicut ascenderunt, sic missi sunt⁹ in structuram; et quare primum lapides decem in fundamento¹⁰ structi sunt, deinde viginti quinque, deinde quadraginta; item de illis lapidibus, qui positi sunt in structuram, iterumque sublati et in locum suum relati.¹¹ De omnibus his, domine, desiderium animae meae comple, et omnia mihi demonstra.¹² Et dixit mihi: si arduus,¹³ inquit,¹² non fueris, omnia cognosces, et videbis reliqua, quae futura sunt huic turri, et omnes similitudines diligenter cognosces.¹⁴ Et venimus post dies paucos in eundem locum, ubi¹⁵ sederamus, et dixit mihi: perveniamus ad turrim; dominus enim eius venitur est, ut consideret¹⁶ eam.¹⁴ Venimus igitur illuc,¹⁵ et neminem alium quam virgines illas invenimus. Et interrogavit eas, an affuisset¹⁶ ibi dominus turris illius? Et responderunt, continuo eum adfuturum, ut consideret structuram illam.¹⁷